Ilaren officialis, Gherhardus Sceve et alii quam plures fide digni testes

ad hoc rogati specialiter et vocati. In cujus rei testimonium sigillum

nostrum presentibus est appensum. Datum Osenbrug, anno Domini

M°GC nonagesimo IX 0
, feria III post festum beati Remigii.
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568. - Cgnatrdif, 1299, Cftriet 7.

Bifajof Subroig von Dfinabrücf entleibet ben über ba« Hed&t bei

9lnfleHunß bc« Pfarrer* in »abbergen entftanbenen ©treit jroif^en

bem Äapitet in $ramf<$e unb bem Stomfantor Slrnolb als »rd&t*

biafon üon Sabbergen 311 ©unfien be* ©rfleren.

beglaubigte 1

) Slbfd&rift au$ bem SCnfang beß 16. Qa^tb,. im (Stifte
ard)toe ju DuQlcnbrütf. 3)rurf : amttbeilungen II, <5. 257 ; ©üben-
borf, Seiträgc ©. 85.

Lodewicus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus omnibus
ad quos presens scriptum pervenerit salutera in Domino sempiternam.

Notum esse cupimus universis publice protestantes, quod mota coram
nobis inter honorabiles viros prepositum, decanum et capitulum ecclesie

in Bramesche ex una et Arnoldum cantorem Osnaburgensem archi-

dyaconum ecclesie in Badberge ex parte altera super jure instituendi

rectorem in jam dicta ecclesia, quod jus utraque pars ad se pertinere

asserebat, materia questionis predicti prepositus, decanus et capitulum

probaverunt legitime, quod ipsi tres rectores successive in eadem ecclesia

Batberge instituerant, ipsis curam animarum ibidem committendo archi-

diaconis prefate ecclesie, qui fuerunt pro tempore, minime requisitis

;

infra quod tempus tantum spacii defluxit, quod capitulum predictum

jus suum lucide prescribebat. Qua causa audita et plenius discussa

predicto capitulo jus instituendi rectorem in memorata ecclesia sua

Batberge, in quo rite fuerunt, ut premittitur, adjudieavimus et presentibus

a4judicamu8, archidyacono antedicto perpetuum super eo silentium im-

ponendo. In cujus rei testimonium presentem litteram fieri feeimus ac

nostro et ecclesie nostre Osnaburgensis ad privilegia sigillis communiri.

Et nos H(ugo) prepositus, Everhardus decanus, Theodericus scholasticus,

Gherhardus thesaurarius et capitulum ecclesie Osnaburgensis, qui pre-

missis cum aliis fidedignis interfuimus, sigillum nostrum presentibus

etiam apposuimus in predictorum evidentiam pleniorem. Actum et

datum Osembruge, Nonis Octobris, anno Domini MCC° nonagesimo nono.

') 2)ic ^Beglaubigung lautet : Collacionata et auscholtata est presens copia

per tue Jobannem Hillebolen notarimn publicum.

569. - Singen, 1299, Cftrier 19.

flönig 2Ubre$t forbert unter anberen Stfd&öfen, trafen unb ©tobten

ben Sifajof oon Ofinabrüd, ben (Srafen non 3taoen«berg unb bie

©tabt Dfinabrüd auf, ben erjbifäW SBicbolb von 5töln bei %n--

bertftn(U)tne von Siortmunb unb einiger fcöfe gegen ben Orafen

©wrljarb von ber SWart gu unterjtüfcen.

©ebrueft : SRübel, ©ortmunbeT U.»». I, 9tr. 267; fiacomblct, «Riebcrrb,.

U.*8. n, 9ir. 1039.
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570. - OSuobrfitf, 1299, Ottrier 31.

©ifdjof Subroig von Odnabrücf genehmigt bie (Srtljeilung einer

^rabenbe an fcietriä) fcamer, ber ftd& unb fein Vermögen ber

Air$e in 3Bilbe«$aufen augeroanbt, unb er&öfjt bamit um ein« bie

3al)l ber Äanonitate.

«bförift be8 14. SaWunbertS im SBilbe^oufer Roptar (SNfc. 107 a

in ber »iblionjef be« «ItmbjimSücreüt« ju SWünftcr) ©.47. 2)ni(f:

3eitfdjrtft für üoterl. ©efätdjte VI, @. 277.

Lodewicus Dei gralia episcopus Osnaburgensis dilectis in Christo

decano et capitulo ecclesie Wildeshusensis salutem in Domino. Quoniam

sacrosancta ecclesia perpetua fidei et religionis est mater et nichil est,

quod lumine clariore prefulgeat, quam recta fides, nichilque, quod ita

quam vera religio nequeat occasui subjacere, nos fidem et religionem

discreti viri dilecti in Christo Thiderici dicti Hamer presbiteri commen-

dantes ex eo, quod se et sua ad ecclesiam Wildeshusensem non imme-

mor salutis eterne convertit, institutionem beneflcii prebendalis in eadem

ecclesia de vestro assensu et nostra benivola voluntate provide factam

ab ipso ratam et firmam habentes, non obstante statuto de certo canoni-

corum numero ipsam in nomine Domini auetoritate ordinaria conflrma-

mus volentes, ut una persona canonicorum in dicta ecclesia deservientium

juxta consuetudinem ipsius ecclesie numerus augeatur, mandantes vobis

in virtute sanete obedienüe, quatinus dictum Thidericum successoresque

suos in eodem beneßcio prebendali pleno jure de cetero tamquam

canonicos in omnibus admiitere debeatis. Ut autem hec omnia firma

et inconvulsa permaneant perpetuis temporibus, presentem paginam

conscribi mandavimus et nostri sigilli munimine roborari. Datum Osen-

bruge, anno Domini M° ducentesimo jionagesimo nono, in vigilia om-

nium Sanctorum.

571. — «Burgfetnfurt, 1299, »obcmBer 8.

ebetyerr Stolberoin oon Steinfurt befunbet ben SJerjid&t befi Saim

bert con pffelburen auf ba& So&anning^rbe l

) bafelbft ju Gtonflen

beö Älofterß ©rttwn^orfl unter Surgfd&aft einer Slnja&l 2Reier ber

Umgegenb.

«bfärift beö 15. 3<u)r$. in SRfc. I, 97, ©. 223 be« ©taatöar^ib«

fünfter.

Nos Baldewinus nobilis vir dominus de Stenffordea universis

presencia visuris et audituris notum faeimus et publice protestamur,

quod Lambertus de Pusselenburen, 1
) uxor sua, Bernhardus et Lutmodis

ipsorum heredes suo libero arbitrio renunciaverunt omni juri, quod

habuerunt in domo Pusselenburen dicta Johanninck, et ipsi consütuti
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coram Conrado dicto Echelen, judice in Stenffordia, in judicio memoratam

domum domine abbalisse et conventui in Gravenhorst ordinis Cisterciensis

Osnaburgensis dyocesis resignaverunt libere ac eciam absolute. Ut

autem Lambertus, uxor sua ac omnes ipsius prenotati heredes hujusmodi

resignacionera firraam habeant perpetuo atque ratam, pro eis villicus

in Vockyngh, 1
) villicus de Koldenhove,*) Wernerus Volchardingh villicus

tho Vorenbroke in On,*) Bernhardus de Molendino villicus de Dallethen, 5
)

Hermannus Slaghman, Bernhardus ejus frater, Hinricus Wennekinck,

villicus de Holenborae, 6
) et Wernerus de Honstoveren 7

) manu conjuneta

in solidum promiserunt abbatisse ac conventui antedictis, presentibus

Ludolpho de Monasterio, Thoma de Detlhen, Hermanno de Lidden,

Winando Dansevoet militibus; Bernhardo de Lidden, Ludolpho de Selen

ac aliis quam pluribus fide dignis. In cujus rei testimonium sigillum

nostrum presentibus est appensum. Datum Stenffordie, anno Domini

M°CG° nonagesimo nono, dominica ante festum beati Martini episcopi.

') *Püffelbüren bei fRicfcnbctf, Jh. Scdlenburg. Die ÜBerfd^rift über ber

Urfunbc lautet: eyn brieff np den nederen hoff. — ") 93crmnü)li<f) götfing, ßrfpl.

»nrgftctnfurt — «) »ermntfjltdj SMtyof, Srrfpl. »urgftetnfurt. — *) öorbrügge,

nörbl. bon Ofme, ©raffdj. ©entkeim. — 5
) 3m Cod. traditionum Weutf. I 89 fmbet

ftd) ein Dalaetcn apnd Solteaberg (Saljbergcn, Src. Stoßen). — •) $olcnborne in

Samern, ©raffet). Senheim, ©gl. Sb. II, 9fr. 55. — ') (Stovern, Sfrfpl. ©atibergen,

Sfr. Singen.

572. — 1299, Bobember 10.

9bt ©erwarb rjon ßiesborn beurfunbet bie cor ü)m wm Jeimann

SBambfifttcfer abgegebene (Srflärong, bajj au* feinein (Srbe SBinbljaus

(flrfpl. Sieöborn) betn Softer fcerjebroef als 3*Ntöf* ffir

fömalen 3et)nten 18 «Pfennige auflegen.

Original im Sürftlidjcn Strdjibc ju 9tb>ba.

Gerhardus Dei gracia . . abbas Lysberenensis et . . archidyaconus

parrochialis ecclesie ibidem . . universis Christi fidelibus presentia visuris

vel audituris salutem in eo, qui est salus omnium. Protestamur sollemp-

niter in hiis scriptis, . . discretum virurn Hermannum dictum Wam-
boystickere, Bernhardum et Albertum natos suos cives Lyppenses coram

nobis constitutos de consensu omnium heredum et coheredum suorum

legitimorum recognovisse viva voce, quod . . religiöse domine . . abba-

tissa et conventus ecclesie in Hersebroke singulis annis XVIII denarios

pereipient sive tollent pro minuta deeima de domo dicta Winthus sita

in parrochia Lysberenensi jure hereditario ipsis pertinente, cessante

ammodo omni impetitionis strepitu, quo prius predicte domine . .

abbatissa et conventus ecclesie in Hersebroke jam dicte eandem domum
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impetere videbantur. Presentibus et testimonium perhibentibus discreto

viro Johanne plebano in Lysberen et religioso viro Hinrico de Asholte

ac nobili viro Ludolpho germano . . nobilis viri Hermanni burcgravii in

Stromberg et aliis quam pluribus fidedignis. In cujus rei certitudinem

ad protestandum singula coram nobis acta presentem paginam peutioni-

bus efficacibus inducti ab eisdem Hermanno Wamboystickere et heredibus

suis veris fideliter sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum

anno Domini M°CC° nonagesimo nono, quarto Ydus Novembris mensis.

Slbtftcget an «ßergamentflreifen, ogl. SBiganbö 9lrd^it) III, Safel G 4.

573. - im S)e$em*er 4.

39ifo^of fiubwig von 0«nabrü<f beftätigt ben t>or tym unb feinem

gefämorenen 9lat|je auf 93eranlaffung be« S)ombe$anten ©Der&arb,

be« Somtüfletfl 3lmelung unb be« tropfte« 3oj)anne« uon St.

Sodann bur<$ $>ietrid& Stempel gefaßten 9*e$t«fprud&, ba& ber

$ä<$ter bafl $a<$tgut toeber ganj noa) t&eüroeife oljne ®ene$migung

beö fcetrn oeräufeern barf.

Original: fcomarrfjtto.

Lodewicus Dei gracia Osnaburgensis episcopus universis presencia

visuris notum facimus publice protestantes, quod constituti in presentia

nostra Everhardus decanus ecclesie nostre pro se et Amelungus thesau-

rarius et Johannes Vromodis canonicus sancti Johannis Osnaburgensis

nomine et vice Johannis prepositi ipsius ecclesie sancti Johannis dictus

E(verhardus) petivit a nobis, ut jus sive sententiam secundum con-

suetudinem nostre diocesis dicereinus, utrum pensionarius sive colonus

bonorum pensionalium, que bona vulgariter pagtgot dicuntur, possit ipsa

bona pensionalia in parte vel in toto permutare sive vendere sine con-

sensu veri domini, a quo dicta bona pensionalia tenentur. Quam
sententiam sive jus discretus vir Thidericus Stempel miles ad inter-

rogationem nostram de consilio discretorum virorum nostri consüii jurati

tunc presentium pronuntiavit : quod colonus sive pensionarius bonorum

pagtgot in parte vel in toto non possit permutare sive vendere vel aliquo

modo alienare sine veri domini voluntate et consensu. Quam sententiam

sive jus de consilio et consensu nostri jurati consilii approbavimus et

presentibus approbaraus. Acta sunt hec anno Domini MqCC°XC°IX°,

feria sexta ante festum beati Nicolai episcopi, presentibus Hugone pre-

posito, Th(iderico) scolastico, Johanne Unco canonicis Osnaburgensibus,

Fromoldo decano sancti Johannis Osnaburgensis ; Hugone Urso, Conrado

de Home, Liborio de Alen militibus; Wicboldo Petronille magistro

scabinorum, Henrico de Stenvordia, Her. Dunker scabinis et juratis de
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consilio et aliis fidedignis. In cujus rei tesümonium sigillum noslrum

duximus hiis litteris apponendum.

Siegel mit Snücfftegel (befd&äbigt) an Sßergamentftreifen.

574. - OStuttriif, 1299, 1

) Sejember 7.

99if<$of Subroig von Dönabrfldt beurfunbet, bafe im ©endete ber

tropft $>ietri<$ von »ötfiel eibti$ in einem Streite be« Äloflcrö

mit ©erwarb von föumbedf beförooren (jabe, ba& bas Älofler bie

3e&ntlöfe au« bret ©rben in Hnten unb einem <Srbe ju 2Bäftenef$

28 3a^re ru&ig befeffen &abe, unb fprtd&t fie infolgebeffen bem

fllofier $u.

Original (me^rfad) befdjabigt) im ©tiftSanfjitoe au Sörftd.

Lodewicus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus omnibus

hoc scriptum visuris salutem et perhennem (memoriam rei) geste.

(Noverint) tarn presentes quam posteri, quod cum inter Gerhardum

dictum Rumbeke ex un(a) et honorabilem virum dominum Thidericum

prepositum et . . conventum monasterü in Borstelo ordinis Cystertiensis

ex parte altera super quadam pensione, que vulgodicitur tentlase, trium

domorum sitarum in villa Anten in parrochia Berge solvencium tria

molcia siliginis annuatim per mensurara Anchem sirailiter et minutam

deeimam et unius domusdicte Wostenesche ») posite in parrochia Anchem

solventis triginta modios avene per mensuram predictam questio verteretur,

predictis partibus coram nobis in prefixo ipsis termino constitutis idem

prepositus obtulit se probaturum proprio juramento, prefatum monasterium

viginti et octo annis et amplius sine impeticione cujuslibet (dictos)

redditus pereepisse et in possessione fuisse paeifice eorundem. Quod

juramentum Liborio de Alen talem dictante de peritorum consilio

sententiam, scilicet si [predictus prepositus] vellet suo firmare juramento,

predictum monasterium redditus hujusmodi tanto tempore pereepisse et

possedisse quiete, posset et deberet eosdem possidere de jure et sine

contradictione qualibet optinere. Juxta sentenciam sie prolatam et a

circumstantibus communiter approbatam coram nobis presentibus in-

frascriptis videlicet Hugone dicto Urso, Johanne Camerario nostris

assessoribus, Helemberto de Horst supradicti Gerhardi actoris et Nicoiao

Eyfelere antedicti . . prepositi et monasterü advocatis, Conrado et

Frederico de Home, (Johann)e Urso militibus, Johanne de Dummestorpe,

Gerhardo et Hermanno dictis Stacge, Hermanno Gamme, Gerhardo et

Hermanno de Linghe et aliis quam pluribus fide dignis vice et nomine

sui monasterü prelibati prestitit, sicut per saccerdotem fieri est conswe-

tum. Propter quod nos prefato monasterio adjudicamus et presentibus
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suff(icienter) ...... vimus redditus raemoratos, adversario super hiis

pcrpetuum silentium imponentes. (In) cujus (rei ) protestationis

evidentiam pleniorem nostro sigillo presens cedula communitur. Datum

et actum Osenbrugge, anno Domini M°CC nonagesimo nono, 1
) crastino

Nicholai confessoris.

Siegel abgefallen.

») Sgl. oie Urfunbe tiom 13. Qu« 1271, 86. m, 9hr. 488. - •) SBflftenefä,

31jetl bei »auerfcf). Stften, Rrfpl. «nlum.

574«. OSnaMtf, 1299, Sesemler 12.

Sgl. oben Kr. 272.

575. — 3biirß, 1299, $ejember 19.

3lbt ßiboriuö oon 3burg betätigt bie buräj ben Pfarrer §einriä)

in ®lane erfolgte Belegung einer Sinnaljme oon jäbrliä) 6 Pfennigen,

roeld;e ber ^Sriefter ^orbanuö in Bremen lefctioifltg jur 9ef$affung

oon Äerjen unb SRefjioein ber Äir$e in ©lane oermaäjt &atte.

8t6f<f)rift öc$ 14. 3aljrl). in 9W|"c. 169, 42.

Liborius Dei gratia abbas monasterii sancti Glementis omnibus

Christi fldelibus presencia visuris et audituris salutem in omnium sal-

vatore. Cum liber sit ultime voluntatis stilus ac Jordanus sacerdos bone

memorie in Brema decedens fuerit viam universe carnis ingressus

ecclesieque nostre adeo de bonis suis legaverit, ut per antecessores

nostros videlicet pie memorie abbatem Burchardum in nostra ecclesia

Yburcb confraternitatem meruerit et fratribus nostris asscribi necnon

per eundem ex liberalitate sui animi in ecclesia Glane sex denariorum

proventus annuos in die beati Gregorii comparari, ut tres denarios pro

candela et sacrißcio et tres ad comparationcm vini pro divino officio

cederent annuatim ecclesie memorate, sicut in quadam littera super hoc

publice confecta constabat. Nos quoque ipsum liberalitatis conceptum

firraare, sicut condecet, cupientes declaramus dictorum sex denariorum

ecclesie Glane comparatorum commutationem coram nobis faclam sub

hac forma videlicet, ut Henricus sacerdos, pastor ipsius ecclesie in Glane,

quandam stratam publicam, que licweck dicebatur, veniens a ponte dotis

dicte ecclesie et dirigens per raediam dotem usque ad portam orientalem

cymiterii, quam idem plebanus duobus solidis comparavit, necnon agrum

prope Simelinctorpe *) situm solventem annuatim duos modios avene in

recorapensam ipsorum denariorum ad ipsos pios usus, in quos legatum

dicti Jordani conversum extiterat, converteret et mutaret, ipsum etiam

»«r, Oin. nrt.«8udj rv. 24
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agrum de bonis Johannis olim dicti Vriylinc idem plebanus sua industria

acquisivit. Nos igitur inspecta utilitate et indempnitate dicte ecclesie in

Glane hoc factum ratificamus et resignationem agrorum nostrorura in

Vossesheda,*) in quibus ordinatio et amministratio ipsorum sex de-

nariorum provisa fuerat, ab eodem plebano recepimus et per ipsum

dictam donationem et collationem ecclesie in Glane factam presentibus

confirmamus fide recepta, ut de supradictis sex denarii et duo modii

avene reaccederent jure, ut premisimus, memorato. Datum Yburg, anno

Domini M°CC nonagesimo nono, sabbato post festum beate Lucie virginis.

») ©entriß, Srfol. ©lerne. — ) Sofßeibe bei SbUTfl. 93ßt. CßnabrücfCT @c>

|djtd)t8quetten III, <3. 28.

676. — 1300.

$ombe$ant (Süerfjarb, $omtantor Srnolb unb Stomljerr ©erwarb

©ifler von Oflnabrücf befunben, ba& ftc ben Streit befl tropfte«

^otjanneS von Serfenbrfid mit bem Pfarrer §einric& in ©etjrbc

über einen jur Äird&engift von ®e^rbe gehörigen Äotten gütlich

beigelegt §aben.

«bfärift beö 14. %aW. in 3W|c. 161, 114. 3)ruc!: «Sanbfjofi 9fr. 158.

Nos Dei gratia Everhardus decanus, Arnoldus cantor, Gerhardus

Eyfelarius canonici majoris ecclesie Osnaburgensis omnibus hoc presens

scriptum visuris salutem in Domino. Notum esse cupimus universis

fidelibus et presentibus protestamur, quod post discordiam et dissensionem,

que orta fuit inter Johannem prepositum in Bersenbrugge et Henricum

plebanum in Gerethe, ex parte case in Weylage 1
) attinenti doli dicte

ecclesie in Gerethe, tandem utroque Johanne scilicet preposito et H(enrico)

plebano coram nobis constituto taliter ordinatum fuit et diffinitum, quod

casam dictam prepositus ad usus conventus retinebit diebus vite domini

H(enrici) memorati dabitque eidem quoad vixerit singulis annis VIII